solidariedade, decorrente da não comprovação do recolhimento das contribuições destinadas à
Seguridade Social incidentes sobre a cessão de mão-de-obra de construção civil.

o débito foi apurado nas competências de 03/1996 a 08/1996.

Por tais razões foi imputada a obrigação de recolher ao INSS débito no montante
de R$ 5.557,59 (cinco mil quinhentos e cinqüenta e sete reais e cinqüenta e nove centavos).

A Tomadora de Serviços apresentou impugnação, às fls. 39/51 dos autos.

A SRP proferiu despacho às fls. 63/64.

Foi elaborado Relatório Fiscal Complementar, às fls. 65/66.

A Prestadora de Serviços, apesar de regularmente intimada, não apresentou
manifestação (fl. 74).

A Tomadora de Serviços apresentou aditamento à impugnação, às fls. 81/84 dos
autos.

Às fls. 87/99 foi proferida Decisão - Notificação julgando procedente em parte o
lançamento fiscal para alterar o valor devido para R$ 5.557,59 (cinco mil quinhentos e cinqüenta
e sete reais e cinqüenta e nove centavos). Transcreve-se a ementa:

"CRÉDITO. PREVIDENCIARIo. Co.NSTRUÇÃo. CIVIL. RESPo.NSABILIDADE
So.LIDARIA. RELATÓRIO. FISCAL. BENEFÍCIO DE aRDEM CERCEAMENTO DE
DEFESA.

a dono da obra, a construtora e a subempreiteira respondem solidariamente pelas